
 

 
 

 
PREFEITURA DE  MOGI GUAÇU  

CNPJ/MF nº 45.301.264/0001-13 
PAÇO MUNICIPAL - Rua Henrique Coppi, 200 - Loteamento Morro do Ouro – CEP: 13840-904 – Mogi Guaçu – São Paulo – Telefone: (19)3851-7030 

 

 

TERMO DE RE-RATIFICAÇÃO AO EDITAL 

 

 

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2024 – PROCESSO Nº 6.280/2024 

OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços de implantação e manutenção de rede privada de 

telecomunicações (INFOVIA), incluindo o acesso à rede Internet Banda Larga e serviços de conectividade privada Ponto-

a-Ponto (Lan-to-Lan) dentro do município, por meio de Fibra Ótica, incluindo os respectivos equipamentos, acessórios e 

gerenciamento das conexões, visando prover o transporte e transferência de dados, voz e vídeos. 

 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI GUAÇU, através de sua Comissão Municipal de Licitações, 

atendendo aos princípios que norteiam a Gestão Pública, em face das modificações efetuadas no Termo de Referência 

pela Secretaria de Tecnologia e Inovações, pasta gestora e responsável por sua elaboração, torna público para 

conhecimento de interessados, a RE-RATIFICAÇÃO do Edital relativo à licitação em epígrafe, nos seguintes termos: 

 

 

Da Cláusula 10 – COMPROVAÇÃO DE CAPACIDADE, CONHECIMENTO TÉCNICO E 

EXPERIÊNCIA, RELACIONADO AO OBJETO (Teste de Conhecimento Técnico): 
 

• EXCLUI-SE do Edital, em sua integralidade, a cláusula 10 – COMPROVAÇÃO DE CAPACIDADE, 

CONHECIMENTO TÉCNICO E EXPERIÊNCIA, RELACIONADO AO OBJETO (Teste de 

Conhecimento Técnico) e seus subitens. 

 

 

Do ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA: 
 

 

• EXCLUI-SE do Termo de Referência, em sua integralidade, o subitem 4.7 - COMPROVAÇÃO DE 

CAPACIDADE, CONHECIMENTO TÉCNICO E EXPERIÊNCIA, RELACIONADO AO OBJETO 

(teste de conhecimento): 

 

• RETIFICA-SE as planilhas constantes do Item 9. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS, subitens 9.2. e 9.3., 

que passam a vigorar com a seguinte redação: 

 
9.2. CONECTIVIDADE PRIVADA PONTO-A-PONTO (em Fibra Ótica): 

DESPESA ÓRGÃO SECRETARIA  QTD %  

0124-Próprios 03.01.00 Administração 2 2,94% 

1327-Próprios 23.01.00 Cultura 1 1,47% 

0775-Próprios 11.02.00 Educação 4 5,88% 

13- Próprios 02.02.00 Gabinete 4 5,88% 

15 14.02.00 Assistencia Social 1 1,47% 

3266 14.03.00  Assistencia Social 1 1,47% 

3830 14.03.00 Assistencia Social 1 1,47% 

1931 14.03.00 Assistencia Social 1 1,47% 

0618-Próprios 10.01.00 Meio Ambiente-SAAMA 2 2,94% 

0905  Federal  13.01.00-PMAQ Saúde 33 48,53% 

1234-Próprios 15.01.00 Segurança 3 4,41% 

0426-Próprios 09.01.00 Serviços Municipais - SSM 1 1,47% 

3052 - Próprios 25.01.00 Tecnologia 10 14,71% 

3706 - Próprios 26.01.00 Turismo 1 1,47% 

3684  - Próprios 27.01.00 Habitação 1 1,47% 

3850 - Prórios 28.01.00 Bem Estar Animal 1 1,47% 

0860-Próprios 12.01.00 Esporte 1 1,47% 

    TOTAL 68 100,00% 

 

9.3.    ACESSO À INTERNET BANDA LARGA 

DESPESA ÓRGÃO SECRETARIA  QTD %  

1327-Próprios 03.01.00 Cultura 1 0,93% 

426 09.01.00 SSM 1 0,93% 

618 10.01.00 SAAMA 2 1,87% 

0775-Próprios 11.02.00 Educação 62 57,94% 

860 12.01.00 Esportes 8 7,48% 

13-Próprios 02.02.00 Gabinete 3 2,80% 



 

 
 

 
PREFEITURA DE  MOGI GUAÇU  

CNPJ/MF nº 45.301.264/0001-13 
PAÇO MUNICIPAL - Rua Henrique Coppi, 200 - Loteamento Morro do Ouro – CEP: 13840-904 – Mogi Guaçu – São Paulo – Telefone: (19)3851-7030 

 

 
1162-Federal 14.03.00 – CRAS Promoção Social 3 2,80% 

1939-Federal 14.03.00 – SCFV Promoção Social 3 2,80% 

2969 14.03.00  Promoção Social 1 0,93% 

1931 - Federal 14.03.00 Promoção Social 1 0,93% 

3830 14.03.00 Promoção Social 1 0,93% 

0015-Próprios 14.02.00 Promoção Social 1 0,93% 

1234 15.01.00 Segurança 6 5,61% 

3052 25.01.00 Tecnologia 14 13,08% 

    TOTAL 107 100,00% 

 

Ficam RETIFICADOS, nesses mesmos termos, as planilhas constantes da clausula 5ª – DOS VALORES DO 

CONTRATO E RECURSOS FINANCEIROS, subitens 5.2.1 e 5.2.2 do ANEXO VIII – MINUTA DE 

CONTRATO. 

 

A presente RE-RATIFICAÇÃO não impacta diretamente na elaboração das propostas. Permanecendo, portanto, 

inalteradas as demais condições do edital e seus anexos, inclusive a data de abertura da sessão agendada para a data de 

20/5/2024 às 09h30min. 

 

Mogi Guaçu, 9 de maio de 2024. 

 

 

 

THAÍS SUELEN DA SILVA  

Presidente da Comissão Municipal de Licitações 


		2024-05-09T15:35:47-0300
	THAIS SUELEN DA SILVA




